em welk maler sines sulves werden wil in dessen vorscrevenen
 le schal maken gude vaste grunde, de gud syn unde waren. We
wie oben.

ortmer welk maler de uthberedet ene snedene oltertafelen, de
 stad in ener landkerken schal stan in der Mersch, also in dat
 laden edder in ander merschland, de bilde schal men gulden
 unde ghevent den luden to kennende, dat se dat gold laten
 dat id moghe waren up den bilden. Willen se over schone golt
 nder forniss, dat steyt in ene. We dat brikt: *wie oben.*

ortmer dat snedene werk boven de bilde, de masselrigen, schal
 en fyn golt edder twistgolt. Dat twistgolt schal men fornissen,
 gheghuldet is edder bruneret. Des ghelikes schal men fornissen
 ; dat sy bruneret edder math sulver. We dit brikt: *wie oben.*

em schal neen maler maken snedene bilde in tafelen edder ander
 e pleghen up altaren to stande verwet golt maken, sunder fyn
 r twistgolt. We dyt brikt: *wie oben.*

ortmer de malere scholen laten sniden bilde van kunst, de gud
 wys also se moten bewisen in malewerke vor den mesteren, wen
 ilves werden. We dit brikt: *wie oben.*

Venedig: Bruderschaften deutscher Handwerker. 20. XII.

onsfeld, II. Anhang Nr. 47.

. *Capta.* Cum fuerit dominio nostro humiliter supplicatum pro
 ditorum fidelium nostrorum officialium scole pistorum Theutoni-
 mmorantium in civitate nostra Veneciarum, quod, cum iam dix

per ipsos pistoros Theutonicos sit creata quedam scola, que congregatur in ecc. beatorum apostolorum Philippi et Iacobi, in qua habent altare proprium dicte scole ubi ob devocionis fervorem quam plures solemnitates missarum et aliorum divinorum officiorum sepiissime celebrantur; ac etiam si contingit aliquos pauperes mori non habentes unde valeant sepelli, de elemosinis dicte scole per eius officiales multipliciter erogantur; et quandoque accidat quod de dictis Theutonicis ipsius scole reperiantur aliqui, qui non habentes fervorem caritatis nec aliis compatiens nituntur regulas et statuta dicte scole infringere, nolentes ipsas aliquantulum observare, ex quorum protervitate pia opera cessant et de mente illorum qui sunt bene dispositi excidunt et reducerentur in nichilum, nisi apponeretur remedium salutare: dignemur de gratia speciali concedere officialibus dicte scole qui sunt ad presens et qui per futura tempora erunt, quod tales sic reprobos et malignos et tanto pio operi adversantes possint amonere et compellere ad observandum ordines et statuta sue scole predicte et, nisi fuerint obedientes ad observantiam premissorum, possint dicti officiales illos expellere totaliter de dicta scola ita et taliter, quod neque beneficiis neque aliis emolumentis dicte scole possint ullatenus gaudere — nam similiter extitit, ut asserunt, per dominacionem nostram alias scole cerdonum Theutonicorum, que in ecc. S. Stefani congregatur, benignius elargitum. Vadit pars considerata devotione predictorum, qui ob Dei reverenciam pro piis operibus antedictis hoc requirunt, fiat sibi gratia, sicut petunt. Et fuit capta per IV consiliarios, duo capita de X et per duas partes et ultra totius consilii de X.

307. **Erfurt:** Erwerb der Wollenweber-Innung durch die Tucher knechte. 20. VIII. 1288.

Beyer, I. Nr. 375.

Syfridus de Mulhusen et Syfridus de Kezzelborn magistri consulum, Gotscalcus de Smidestete, Otto de Hallis, Conradus Kerlinger, Conradus Brunonis, Theodericus de Lubelin, Rudolfus de Northusen, Alexander de Smire, Hartungus de Frinstete, Richmarus, Conradus de Ihene, Theodericus Deinhardi, Heynricus de Remede, Albertus de Sunneborn, Albertus de Frankenhusen ceterique consules Erfordenses recognoscimus et omnibus literam hanc visuris cupimus fore notum, quod inter textores laneos, magistros et famulos, lanam percutere, pannos radere et cum cardonibus preparare scientes, quod karte vulgariter nuncupatur, tam de magistrorum quam famulorum predictorum universorum nobis commorancium consensu et bona voluntate nobis presentibus talis ordinatio intervenit, quod magister textorum annis singulis eligendus, quicumque fuerit, cuilibet predictorum famulorum, qui suum artificium Erfordie didicit, pro quinque solidis, si vero extra Erfordiam didicit, pro X solidis Erfordensis monete dabit ius

ad quod inunge dicitur in vulgari, ad ponendum videlicet cupam in suo hospicio et ad colorandum colore quolibet in eadem. Instrumenta autem ad texendum, que gezowe vulgariter nuncupantur, in suo hospicio non statuet, sed instrumentis textorum aliorum pannos coloris cuiuslibet appropari poterit ad texendum, hoc adiecto, quod quicumque famulorum vult continere inunge, debet per triennium didicisse. Ceterum etiam statuimus, quod ipse magister textorum, quicumque fuerit, de cetero nulli dabit inunge, nisi prius civis factus fuerit civitatis; quod si infregerit, ad quamlibet occasionem dabit unum talentum d. consulis pro emenda.

308. Mainz, Worms, Speier, Oppenheim, Frankfurt, Bingen, Bacherach, Boppart: Übereinkunft der Bäcker über ihre Knechte und Mägde. 17. IX. 1352.

Boos, II. Nr. 447; Boehmer, I. S. 625–627.

Wir Hertwin Prysegere und Hennichin in der Nuwenstat, meistermanne der beckere zum Meinze; Cleseln an Bubenbörne und Herbört, meistermanne der beckere zu Wörmisze; Henneln Erlewin und Cunze Fachenheimer, meistermanne der beckere zu Spire; Godebolt Kesteler und Anze Mul, meistermanne der becker zu Oppenheim; Hanneman cholteysze und Clas meister Hartunges sun, meistermanne der becker zu Frankenfurt; Wenze Gysenheimer und Heinze Gysenheimer sins bruder an, beckere zu Bingen; Heinze Mysebecker und der junge Brunichen, becker zu Bacherache; Heinrich von Bingen ein becker zu Bopparte: erjehen uns uffentlich an disem gegenwörtigen brieve, daz wir mit geyneme betrechtnusse und gevolgnusse der gemeinde der becker der acht stette die hie vór geschriben stent, han umb gemeynen nuz, umb daz wir den luden die baz und nuzlicher gedienen mógen, eyne gewonheit herbracht und wollen die auch furbaz stette halten, als hernach geschriben stet.